﻿Дело № 2-517/2021

24RS0057-01-2021-000957-89 

К 2.114 

Заочное 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

03 июня 2021 года г. Шарыпово 

Шарыповский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Бритковой М.Ю., 

при секретаре судебного заседания Олейниковой И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ООО «Центр реализации коммунальных услуг» к Бондаревой Л.А., Адамовой С.А., Алхименко М.А., Асламбекову Ж.М. о взыскании задолженности за услуги холодного водоснабжения, и по встречному исковому заявлению Бондаревой Л.А. к ООО «Центр реализации коммунальных услуг» о перерасчете задолженности за услуги холодного водоснабжения,

Установил:

Истец ООО «Центр реализации коммунальных услуг» (далее - ООО «ЦРКУ») обратился в суд с исковым заявлением к ответчикам Бондаревой Л.А., Адамовой С.А., Алхименко М.А., Асламбекову Ж.М. о взыскании задолженности за услуги холодного водоснабжения: за период с 01.03.2016 по 30.04.2019 в сумме 42 565,53 рублей солидарно с Бондаревой Л.А., Адамовой С.А., Алхименко М.А.; за период с 01.05.2019 по 30.09.2019 в сумме 10 599,70 рублей солидарно с Бондаревой Л.А., Адамовой С.А., Алхименко М.А., Асламбекова Ж.М.; за период с 01.10.2019 по 30.11.2020 в сумме 5 823,02 рубля солидарно с Бондаревой Л.А., Адамовой С.А. Кроме того истец просит взыскать с ответчиков в возврат госпошлины 1970 рублей, плату за предоставление сведений из паспортного стола – 300 рублей, почтовые расходы по 93,50 с каждого ответчика.

Требования обоснованы тем, что истец осуществляет поставку холодной воды в жилое помещение – квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Жилое помещение предоставлено по договору найма жилого помещения ответчику Бондаревой Л.А. - 14.03.2007. По указанному адресу, помимо нанимателя, зарегистрированы: Адамова С.А., Алхименко М.А., Асламбеков Ж.М. Жилое помещение оснащено индивидуальным прибором учета. Ответчики обязанность по оплате поставленных услуг не исполняют, в связи с чем, за период с 01.03.2016 по 30.11.2020 образовалась задолженность в общей сумме 58 988,25 рублей. В связи с возражениями ответчика Бондаревой Л.А. судебные приказы: от 11.06.2019 по делу № 2-1196/2019, от 13.11.2019 по делу № 2-2625/2019, от 25.02.2021 по делу № 2-0344/2021, - отменены 26.02.2021 определением мирового судьи судебного участка № 130 в г. Шарыпово.

При подготовке дела к судебному разбирательству, Бондарева Л.А. обратилась в суд с исковым заявлением к ответчику ООО «Центр реализации коммунальных услуг» о перерасчете задолженности за услуги холодного водоснабжения за период с 01.03.2016 по 30.04.2019, поставленных по адресу: 

<

адрес> Требования обоснованы тем, что фактически более трех лет в квартире проживает лишь истец (ответчик по первоначальному иску) наниматель жилого помещения Бондарева Л.А. Её дочь Адамова С.А.. со своими детьми: АВР, АМР, АДР проживает по адресу: г

<

адрес>. Дочь нанимателя Алхименко М.А.. с дочерью ААА. поживают по адресу: 

<

адрес>.Внучки также состоят на регистрационном учете по месту жительства Бондаренко Л.А. Внук Асламбеков Ж.М. с июля 2018 года на военной службе. 20.08.2020 Бондарева Л.А. направила заявление о перерасчете оплаты услуг по поставке холодной воды в ООО «ЦРКУ» за периоды отсутствия зарегистрированных членов семьи с 01.08.2017 года по 01.08.2020. В перерасчете было отказано (л.д. 71-73).

Определением от 13.05.2021 исковое заявление Бондаревой Л.А. принято как встречное к первоначальному иску ООО «ЦРКУ» (л.д.122-124).

Стороны в судебном заседании не присутствовали. 

Истец (ответчик по встречному иску) надлежаще уведомлен о времени и месте судебного разбирательства (л.д.133), представитель истца (ответчика по встречному иску) Выхристова А.А. (по доверенности, л.д.60) просила рассмотреть дело в свое отсутствие, указав, что ответчиком Бондаревой Л.А. необоснованно заявлено о пропуске срока исковой давности по требованию о взыскании задолженности в размере 42 565,53 рублей, за период с 01.03.2016 по 30.04.2019, поскольку с даты обращения в суд за защитой нарушенного права, срок исковой давности не течет – с 11.06.2016(л.д. 140).В письменном отзыве на встречное исковое заявление представитель истца (ответчика по встречному иску) Выхристова А.А. возражала относительно удовлетворения встречного искового заявления, пояснила, что нанимателем Бондаревой не представлен пакет документов, на основании которых возможен перерасчет. Так, отсутствует акт об отсутствии технической возможности установки индивидуального, общего (квартирного) приборов учета в жилом помещении. Бондарева Л.А. не приложила доказательства отсутствия по месту регистрации членов её семьи. Правовые основания для перерасчета начислений отсутствуют (л.д.126-132).

Ответчик (истец по встречному иску) Бондарева Л.А., её представитель Низких А.В. (по доверенности, л.д.121) надлежаще уведомлены о времени и месте судебного разбирательства (л.д.134).Представитель Низких А.В. представил отзыв на исковое заявление (л.д. 126-128), в котором указаны доводы, аналогичные доводам, изложенным во встречном иске. Кроме того, Бондарева Л.А. считает, что истцом пропущен срок исковой давности по требованию о взыскании задолженности в размере 42 565,53 рублей, за период с 01.03.2016 по 30.04.2019, в связи с чем, просит отказать истцу в удовлетворении исковых требований к Бондаревой Л.А.

Судебные повестки на имя ответчиков Адамовой С.А., Алхименко М.А., Асламбекова Ж.М. получила лично их мать ответчик (истец по встречному иску) Бондарева Л.А.(л.д. 135-137).

Согласно выписке из домовой книги, Алхименко М.А. с 02.12.2005 до 05.08.2020 была зарегистрирована по месту жительства по адресу

<

адрес>, снята с регистрационного учета 05.08.2020 в 

<

адрес>.Судебные извещения, направленные ответчику Алхименко М.А. по адресу: 

<

адрес>, возвращены без вручения адресату, в связи с истечением срока хранения (л.д. 69). Судебные извещения о подготовке дела к судебному разбирательству Алхименко Л.А. получила лично по адресу: 

<

адрес> (л.д. 68). 

Согласно выписке из домовой книги, Асламбеков Ж.М. с 30.11.1999 до 24.07.2020 был зарегистрирован по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, снят с регистрационного учета 24.07.2020 в 

<

адрес>. Судебные извещения, направленные ответчику Асламбекову Ж.М. по адресу: 

<

адрес>, возвращены без вручения адресату, в связи с истечением срока хранения (л.д. 70,138). 

Ответчик Адамова С.А. судебные извещения о подготовке дела к судебному разбирательству получила лично по адресу: 

<

адрес> (л.д. 66). 

Кроме того, Бондарева Л.А., согласно договору социального найма жилого помещения № от 14.03.2007 (л.д.16-18), является нанимателем жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>.Совместно с нанимателем в жилое помещение вселяются следующие члены семьи: Адамова С.А.. – дочь, Алхименко М.А.. – дочь, Асламбеков Ж.М. – внук, являющиеся ответчиками по иску ООО «ЦРКУ» к ним.

Информация о времени и месте судебного заседания по гражданскому делу является общедоступной и была заблаговременно размещена на официальном интернет-сайте Шарыповского городского суда Красноярского краяs hargor.krk@sudrf.ru (раздел «Судебное делопроизводство», подраздел «Производство по гражданским и административным делам»).

В соответствии со ст. 10 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ), в случаях, когда закон ставит защиту гражданских прав в зависимость от того, осуществлялись ли эти права разумно и добросовестно, разумность действий и добросовестность участников гражданских правоотношений предполагаются.

Юридически значимое сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено, но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним (пункт 1 статьи 165.1 ГК РФ). Сообщение считается доставленным, если адресат уклонился от получения корреспонденции в отделении связи, в связи с чем, она была возвращена по истечении срока хранения. Риск неполучения поступившей корреспонденции несет адресат. Статья 165.1 ГК РФ подлежит применению также к судебным извещениям и вызовам, если гражданским процессуальным законодательством не предусмотрено иное.

При таких обстоятельствах, суд считает, что ответчики Адамова С.А., Алхименко М.А., Асламбеков Ж.М.надлежащим образом были извещены о времени и месте судебного разбирательства.

Доказательств уважительности причин неявки ответчики не представили, об отложении судебного разбирательства либо рассмотрении дела в свое отсутствие не просили.

По смыслу ст. 14 Международного пакта о гражданских и политических правах лицо само определяет объем своих прав и обязанностей в гражданском процессе. Поэтому лицо, определив свои права, реализует их по своему усмотрению. Распоряжение своими правами по усмотрению лица является одним из основополагающих принципов судопроизводства.

Неявка лица, извещенного в установленном порядке о времени и месте рассмотрения дела, является его волеизъявлением, свидетельствующим об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в судебном разбирательстве дела и иных процессуальных прав, поэтому не является преградой для рассмотрения судом дела по существу.

При таких обстоятельствах, суд находит возможным, рассмотреть дело, в отсутствие сторон, надлежащим образом извещенных о времени и месте рассмотрения дела, согласно ст.167 и ст. 233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ).

Исследовав письменные материалы дела, суд пришел к следующему.

Статья 46 Конституции Российской Федерации гарантирует каждому судебную защиту его прав и свобод.

В соответствии со статьей 3 ГПК РФ заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов.

Как предусмотрено п. 2 ст. 1 ГК РФ, физические лица и юридические лица приобретают и осуществляют свои гражданские права своей волей и в своем интересе. Они свободны в установлении своих прав и обязанностей на основе договора и в определении любых не противоречащих закону условий договора.

В соответствии со ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

Граждане и юридические лица по своему усмотрению осуществляют принадлежащие им права (ст. 9 ГК РФ).

В силу абзаца 1 пункта 4 ст. 421 ГК РФ условия договора определяются по усмотрению сторон, кроме случаев, когда содержание соответствующего условия предписано законом или иными правовыми актами (статья 422).

При этом граждане и юридические лица свободны в заключение договора. Понуждение к заключению договора не допускается, за исключением случаев, когда обязанность заключить договор предусмотрена ГК РФ, законом или добровольно принятым обязательством (п. 1 ст. 421 ГК РФ).

Согласно ст.ст. 307, 309-310 ГК РФ в силу обязательства одно лицо (должник) обязано совершить в пользу другого лица (кредитора) определенное действие, как-то: передать имущество, выполнить работу, уплатить деньги и т.п., либо воздержаться от определенного действия, а кредитор имеет право требовать от должника исполнения его обязанности. Обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускается, за исключением случаев, предусмотренных законом.

В соответствии со ст.60 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ) по договору социального найма жилого помещения одна сторона - собственник жилого помещения государственного жилищного фонда или муниципального жилищного фонда (действующие от его имени уполномоченный государственный орган или уполномоченный орган местного самоуправления) либо управомоченное им лицо (наймодатель) обязуется передать другой стороне - гражданину (нанимателю) жилое помещение во владение и в пользование для проживания в нем на условиях, установленных настоящим Кодексом.

Согласно с п.5 ч.3 ст.67 ЖК РФ наниматель жилого помещения по договору социального найма обязан: своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Статьей 153 ЖК РФ предусмотрено, что обязанность по внесению платы за жилое помещение возникает у нанимателя жилого помещения по договору социального найма с момента заключения договора.

Согласно ст.154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, включает в себя, в том числе, плату за коммунальные услуги.

Согласно ч.1 ст.155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе.

В силу ч.2 ст.155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании:

1) платежных документов (в том числе платежных документов в электронной форме, размещенных в системе), представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива;

2) информации о размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги, задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг, размещенной в системе или в иных информационных системах, позволяющих внести плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Информацией о размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги и задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг являются сведения о начислениях в системе, сведения, содержащиеся в представленном платежном документе по адресу электронной почты потребителя услуг или в полученном посредством информационных терминалов платежном документе.

Согласно ч. 1 ст. 157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается и из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям прибора учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством РФ.

В целях реализации положений ч.1 ст. 157 ЖК РФ,постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 N 354 утверждены «Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» (далее - Правила).

Согласно абз. 2 п. 6 Правил, договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, может быть заключен с исполнителем в письменной форм путем совершения потребителем действий, свидетельствующих о его намерении потреблять коммунальные услуги или о фактическом потреблении таких услуг (далее - конклюдентные действия).

В соответствии с подп. «и» п. 34 Правил, потребитель обязан своевременно и в полном объеме вносить плату за коммунальные услуги, если иное не установлено договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг.

Плата за коммунальные услуги вносится потребителями исполнителю либо действующему по его поручению платежному агенту или банковскому платежному агенту.

При этом, согласно п. 66 Правил, плата за коммунальные услуги вносится ежемесячно, до 10-го числа месяца, следующего за истекшим расчетным периодом, в который производится оплата, если договором управления многоквартирным домом установлен иной срок внесения платы за коммунальные услуги, что соответствует ч.1 ст.155 ЖК РФ.

Порядок начисления размера платы за коммунальные услуги, в том числе холодное водоснабжение, регламентирован разделом VI Правил.

Согласно абз. 1 п. 42 Правил, размер платы за коммунальную услугу, предоставленную потребителю в жилом помещении, оборудованном индивидуальным или(квартирным) прибором учета, за исключением платы за коммунальную услугу по отоплению, определяется в соответствии с формулой 1 приложения N 2 к настоящим Правилам, исходя из показаний такого прибора учета за расчетный период.

Согласно подп. б п. 59 Правил №354, в случае непредставления потребителем показаний индивидуального, общего (квартирного), комнатного прибора учета за расчетный период в сроки, установленные настоящими Правилами, или договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг, или решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, - начиная с расчетного периода, за который потребителем не представлены показания прибора учета до расчетного периода (включительно), закоторый потребитель представил исполнителю показания прибора учета, но не более 3 расчетных периодов подряд плата за коммунальную услугу, предоставленную потребителю в жилом помещении за расчетный период, определяется исходя из рассчитанного среднемесячного объема потребления коммунального ресурса потребителем, определенного по показаниям индивидуального или общего (квартирного) прибора учета за период не менее 6 месяцев, а если период работы прибора учета составил меньше 6 месяцев, - то за фактический период работы прибора учета, но не менее 3 месяцев.

По истечении предельного количества расчетных периодов, указанных в п. 59 Правил, за которые плата за коммунальную услугу определяется по данным, предусмотренным указанным пунктом, плата за коммунальную услугу, предоставленную в жилое помещение, рассчитывается в соответствии с п. 42 настоящих Правил в случаях, предусмотренных подпунктом "б" п. 59 настоящих Правил, исходя из нормативов потребления коммунальных услуг.

Пункт 86Правил № 354 предусматривает, что при временном, то есть более 5 полных календарных дней подряд, отсутствии потребителя в жилом помещении, не оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета в связи с отсутствием технической возможности его установки, подтвержденной в установленном настоящими Правилами порядке, осуществляется перерасчет размера платы за предоставленную потребителю в таком жилом помещении коммунальную услугу, за исключением коммунальных услуг по отоплению, электроснабжению и газоснабжению на цели отопления жилых (нежилых) помещений, предусмотренных соответственно подпунктами "д" и "е" пункта 4 настоящих Правил.

Если жилое помещение не оборудовано индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета и при этом отсутствие технической возможности его установки не подтверждено в установленном настоящими Правилами порядке либо в случае неисправности индивидуального или общего (квартирного) прибора учета в жилом помещении и неисполнения потребителем в соответствии с требованиями пункта 81(13) настоящих Правил обязанности по устранению его неисправности, перерасчет не производится, за исключением подтвержденного соответствующими документами случая отсутствия всех проживающих в жилом помещении лиц в результате действия непреодолимой силы.

Перерасчет размера платы за коммунальные услуги осуществляется исполнителем в течение 5 рабочих дней после получения письменного заявления потребителя о перерасчете размера платы за коммунальные услуги (далее - заявление о перерасчете), поданного до начала периода временного отсутствия потребителя или не позднее 30 дней после окончания периода временного отсутствия потребителя (пункт 91Правил № 354).

Из пункта 92Правил № 354 следует, что в заявлении о перерасчете указываются фамилия, имя и отчество каждого временно отсутствующего потребителя, день начала и окончания периода его временного отсутствия в жилом помещении.

К заявлению о перерасчете должны прилагаться документы, подтверждающие продолжительность периода временного отсутствия потребителя, а также акт обследования на предмет установления отсутствия технической возможности установки индивидуального, общего (квартирного) приборов учета.

Постановлением Правительства Красноярского края от 30.07.2013 № 370-п «Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению и водоотведению в жилых помещениях и на общедомовые нужды при использовании земельного участка и надворных построек на территории Красноярского края» утверждены нормативы и в многоквартирных и жилых домах с централизованным холодным и горячим водоснабжением, водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами, мойками, ваннами длиной 1650 - 1700 мм с душем составляют - 4,26 куб.м в месяц на 1 человека.

Тарифы для потребителей ООО «ЦРКУ» утверждены:

- на 2015 год приказом Региональной энергетической комиссии Красноярского края от 18.12.2014 № 502-в «Об установлении тарифов на питьевую воду и подвоз воды для потребителей ООО «ЦРКУ»;

- на 2016-2017 годы Приказом Региональной энергетической комиссии Красноярского края от 18.12.2015 № 800-в «Об установлении долгосрочных тарифов на питьевую воду для потребителей ООО «ЦРКУ» (г. Шарыпово, ИНН 2459013819)», с учетом изменений, внесенных Приказами РЭК Красноярского края от 14.12.2016 №743-в;

-на 2018 год Приказом РЭК Красноярского края от 22.11.2017 №491-в;

-на 2019 год Приказом Министерства тарифной политики Красноярского края 18.12.2018 № 812-в «Об установлении долгосрочных тарифов на питьевую воду для потребителей ООО «ЦРКУ»;

-на 2020 год Приказом Министерства тарифной политики Красноярского края 17.12.2019 № 1134-в «Об установлении долгосрочных тарифов на питьевую воду для потребителей ООО «ЦРКУ».

Согласно ст. 69 ЖК РФ, к членам семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, относятся проживающие совместно с ним его супруг, а также дети и родители данного нанимателя. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы признаются членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, если они вселены нанимателем в качестве членов его семьи и ведут с ним общее хозяйство. В исключительных случаях иные лица могут быть признаны членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма в судебном порядке (п. 1).

Члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности. Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма несут солидарную с нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из договора социального найма (п. 2).

Таким образом, в соответствии с положениями ст. ст. 153, 69 ЖК РФ, указав, что законом установлен круг обязанных лиц, которые несут ответственность за исполнение обязанностей по договору найма жилого помещения муниципального или государственного жилищного фонда. К ним относятся наниматель, а также дееспособные и ограниченные в дееспособности члены его семьи.

Соответствующее разъяснение о составе лиц, которые несут обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги, дано в пункте 24 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.06.2017 N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащем им на праве собственности".

По смыслу вышеназванных норм и разъяснений за несовершеннолетних, проживающих в жилом помещении на правах членов семьи нанимателя, в том числе вселенных туда их родителями - членами семьи нанимателя, обязательства по оплате жилого помещения и коммунальных услуг исполняются их родителями в рамках их обязанностей по содержанию своих детей, а также могут возлагаться на иных лиц, несущих обязанности по содержанию несовершеннолетних и обладающих правом совершать за них сделки (п. 1 ст. 28, п. 2 ст. 32 ГК РФ).

Как следует из выписки из ЕГРЮЛ от 22.03.2021, основным видом деятельности ООО «Центр реализации коммунальных услуг» является забор, очистка и распределение воды (л.д. 54-58).

С 04.08.2009 ООО «ЦРКУ» на основании договора аренды № 2 муниципального имущества от 08.06.2009 (сетей водоснабжения), дополнительных соглашений к договору аренды, оказывает услуги холодного водоснабжения потребителям г. Шарыпово Красноярского края, в том числе, собственникам и пользователям жилых и нежилых помещений, расположенных в многоквартирном доме 

<

адрес> (л.д.20-25,41-59).

Ответчик (истец по встречному иску) Бондарева Л.А., согласно договору социального найма жилого помещения № от 14.03.2007 (л.д.16-18), является нанимателем жилого помещения расположенного по адресу: 

<

адрес> Совместно с нанимателем в жилое помещение вселяются следующие члены семьи: Адамова С.А.. – дочь, Алхименко М.А. – дочь, Асламбеков Ж.М. – внук.

Согласно выписке из домовой книги от 09.12.2020, Бондарева Л.А. состоит на регистрационном учете по указанному адресу с 01.11.1989. На имя нанимателя Бондаревой Л.А. открыт финансово-лицевой счет №. В качестве членов семьи Бондаревой Л.А. в жилом помещении состоят на регистрационном учете: дочь Адамова С.А. с 28.06.2018, внуки АВР., ДД.ММ.ГГГГ рождения, и АМР., ДД.ММ.ГГГГ рождения, - с 29.06.2018; внучка АДР., ДД.ММ.ГГГГ рождения, - с 20.08.2019 (л.д.10).

Из адресной справки следует, что в квартире по адресу: 

<

адрес> состояли на регистрационном учете: дочь нанимателя Алхименко М.А. – с 02.12.2005 по 05.08.2020; дочь Адамова С.А.. с 16.08.1999 по 30.06.2011; внук Асламбеков Ж.М., ДД.ММ.ГГГГ рождения, с 30.11.1999 по 24.07.2020. 

Таким образом, ответчики обязаны производить оплату за коммунальные услуги, как за себя, так и за несовершеннолетних своих детей.

В жилом помещении по адресу: 

<

адрес>,установлен индивидуальный прибор учета услуг холодного водоснабжения, что следует из акта ввода от 13.09.2019, срок окончания поверки 05.09.2025. Ранее указанное жилое помещение не было оборудовано индивидуальным прибором учета услуг холодного водоснабжения (л.д.19).

Согласно выпискам из лицевого счета № на имя Бондаревой Л.А., задолженность за поставленные услуги по холодному водоснабжению за период с 01.03.2016 по 30.11.2020 составляет 58 988,25 рублей (л.д.11-15).

Расчет произведен в соответствии с установленными тарифами (л.д.26-27,28,29,30-31,32).

При таких обстоятельствах, начисление оплаты за услуги холодного водоснабжения производилось истцом правильно, в соответствии с п. 59 утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 N 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов" "Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов".

Определениями мирового судьи судебного участка № 130 в г. Шарыпово Красноярского края от 25.02.2021, в связи с поступившими возражениями от должника Бондаревой Л.А., отменены судебные приказы о взыскании задолженности за услуги холодного водоснабжения в пользу ООО «ЦРКУ»: от 11.06.2019 по делу №2-1196/2019 в размере 42 565,53 рублей (л.д.34);от 13.11.2019 по делу № 2-2625/2019 в размере 10 599,70 рублей (л.д.33); от 26.01.2021 по делу № 2-0344/2021 в размере 5 823,02 рублей (л.д.36).

Ответчиком по первоначальному исковому заявлению – Бондаревой Л.А. заявлено о пропуске ООО «ЦРКУ» срока исковой давности для обращения с данным иском в суд.

Статьей 196 ГК РФ установлен общий срок исковой давности три года.

Истечение срока исковой давности является самостоятельным основанием для отказа в иске согласно абз. 2 п. 2 ст. 199 ГК РФ.

Правила определения момента начала течения исковой давности установлены ст. 200 ГК РФ, согласно пункту 1 которой течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права. Изъятия из этого правила устанавливаются настоящим Кодексом и иными законами.

В силу абз. 1 п. 2 ст. 200ГК РФ по обязательствам, срок исполнения которых не определен или определен моментом востребования, срок исковой давности начинает течь со дня предъявления кредитором требования об исполнении обязательства, а если должнику предоставляется срок для исполнения такого требования, исчисление срока исковой давности начинается по окончании срока, предоставляемого для исполнения такого требования.

Согласно пункту 1 статьи 204 ГК РФ (в редакции Федерального закона от 07.05.2013 N 100-ФЗ) срок исковой давности не течет со дня обращения в суд в установленном порядке за защитой нарушенного права на протяжении всего времени, пока осуществляется судебная защита нарушенного права.

В п. 18 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.09.2015 N 43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности" разъяснено, что по смыслу ст. 204 ГК РФ начавшееся до предъявления иска течение срока исковой давности продолжается лишь в случаях оставления заявления без рассмотрения либо прекращения производства по делу по основаниям, предусмотренным абзацем 2 ст. 220 ГПК РФ, п. 1 ч. 1 ст. 150 АПК РФ, с момента вступления в силу соответствующего определения суда либо отмены судебного приказа.

В случае прекращения производства по делу по указанным выше основаниям, а также в случае отмены судебного приказа, если не истекшая часть срока исковой давности составляет менее шести месяцев, она удлиняется до шести месяцев (п. 1 ст. 6, п. 3 ст. 204 ГК РФ).

Учитывая, что судебный приказ №2-1196/2019 о взыскании задолженности с ответчиков в пользу ООО «ЦРКУ» вынесен 11.06.2019, а отменен 25.02.2021, с исковым заявлением в суд ООО «ЦРКУ» обратилось 06.04.2021, суд принимает доводы истца по встречному иску Бондаревой Л.А. и применяет срок исковой давности, при расчете, начисляя задолженность, начиная с 11.06.2016. Из предъявленной суммы исковых требований, не учитывается задолженность с 01.03.2016 по 10.06.2016, в размере 2 829,32 рубля (848,78 руб. х 3 = 2 546,34 руб. + 282,98 руб., л.д. 11), предъявленная истцом в суд, с пропуском срока исковой давности.

Таким образом, исковые требования подлежат удовлетворению частично, с ответчиков подлежит взысканию задолженность по оплате услуг холодного водоснабжения в пользу ООО «ЦРКУ» в размере 56 158,93 рублей: за период с 11.06.2016 по 30.04.2019 в сумме 39 736,21 рублей солидарно с Бондаревой Л.А., Адамовой С.А., Алхименко М.А.; за период с 01.05.2019 по 30.09.2019 в сумме 10 599,70 рублей солидарно с Бондаревой Л.А., Адамовой С.А., Алхименко М.А., Асламбекова Ж.М.; за период с 01.10.2019 по 30.11.2020 в сумме 5 823,02 рубля солидарно с Бондаревой Л.А., Адамовой С.А.

Требования, предъявленные нанимателем Бондаревой Л.А. к ООО «ЦРКУ» о перерасчете задолженности удовлетворению не подлежат, поскольку в нарушение правил ст. 56 ГПК РФ Бондарева Л.А. не представила доказательств в обоснование заявленных требований.

Представленные Бондаревой Л.А., в качестве доказательств, копии договоров найма жилого помещения её детей Алхименко М.А. и Адамовой С.А., выписки из медицинских документов несовершеннолетних внуков и другие документы (л.д.79-94,109-111,113-119,95-100,103-108,101-102), сами по себе доказательствами в рассматриваемых спорных правоотношениях не являются.

Отказ ООО «ЦРКУ» в перерасчете задолженности по заявлению Бондаревой Л.А. (л.д.112,120) суд находит правомерным.

Как следует из материалов дела, в спорном жилом помещении техническая возможность установки индивидуального прибора учета существует, копия акта обследования, на пред мет установления отсутствия технической возможности установки индивидуального прибора учета в жилом помещении 

<

адрес> Бондаревой Л.А. к встречному иску не приложена. Документы, подтверждающие отсутствие всех проживающих в жилом помещении лиц, в результате непреодолимой силы, также не представлены.

При таких обстоятельствах, у ООО «ЦРКУ» отсутствует обязанность по проведению перерасчета размера платы, в связи с чем, в удовлетворении встречного иска Бондаревой Л.А. следует отказать.

На основании ст. 94, ч. 1 ст. 98 ГПК РФ, п. 1 ч. 1 ст. 333.19 НК РФ с ответчиков в пользу истца в возмещение судебных расходов подлежит взысканию: солидарно 300 рублей по оплате за предоставление сведений из паспортного стола; в возмещение почтовых расходов по 93,50 рубля с каждого ответчика; солидарно в возврат госпошлины, подтвержденной платежными документами (л.д.8,9)в размере 1 884,76рублей (1 970 руб. - 85,24 руб.), поскольку с учетом уменьшения судом суммы 58 988,25 рублей до суммы 56 158,93 рублей(в пределах срока исковой давности), с уменьшенной суммы, подлежит взысканию с ответчиков в пользу истца госпошлина 1 884,76 рублей, меньше оплаченной ООО «ЦРКУ»– на 85,24 руб.). 

Руководствуясь ст.ст. 194-199, 235 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

Решил:

Исковые требования ООО «Центр реализации коммунальных услуг» удовлетворить частично.

Взыскать солидарно с Бондаревой Л.А., Адамовой С.А., Алхименко М.А. в пользу ООО «Центр реализации коммунальных услуг» задолженность за услуги холодного водоснабжения за период с 11 июня 2016 года по 30 апреля 2019 года в сумме 39 736(Тридцать девять тысяч семьсот тридцать шесть) рублей21 копейку. 

Взыскать солидарно с Бондаревой Л.А., Адамовой С.А., Алхименко М.А., с Асламбекова Ж.М. в пользу ООО «Центр реализации коммунальных услуг» задолженность за услуги холодного водоснабжения за период с 01 мая 2019 года по 30 сентября 2019 года в сумме 10 599 рублей 70 копеек, в возврат госпошлины 1 884 рубля 76 копеек, стоимость справки из паспортного стола – 300 рублей, а всего сумму 12 784 (Двенадцать тысяч семьсот восемьдесят четыре) рубля46 копеек; а также почтовые расходы по 93 (Девяносто три) рубля 50 копеек с каждого ответчика.

Взыскать солидарно с Бондаревой Л.А., Адамовой С.А. в пользу ООО «Центр реализации коммунальных услуг» задолженность за услуги холодного водоснабжения за период с 01 октября 2019 года по 30 ноября 2020 года в сумме 5 823 (Пять тысяч восемьсот двадцать три) рубля 02 копейки.

В оставшейся части исковых требований ООО «Центр реализации коммунальных услуг» отказать.

В удовлетворении встречного искового заявления Бондаревой Л.А. к ООО «Центр реализации коммунальных услуг» о перерасчете задолженности за услуги холодного водоснабжения, - отказать.

Ответчики Бондарева Л.А., Адамова С.А., Алхименко М.А., Асламбеков Ж.М. вправе подать в Шарыповский городской суд заявление об отмене этого решения в течение семи дней со дня вручения копии решения, соответствующее требованиям ст.238 ГПК РФ.

Заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Шарыповский городской суд Красноярского края: ответчиками - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда; истцом, иными лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, - в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление будет подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Мотивированное решение изготовлено 10 июня 2021 года.

Председательствующий: подпись. М.Ю.Бриткова